@oﬁ

ArcSoft

Medialmpression-

para Camaras de video Kodak

Solo para Windows

GUIA DEL USUARIO




ArcSoft

44601 Fremont Blvd., Fremont, CA 94538, EE. UU.
Tel: +1.510.440.9901

Fax: +1.510.440.1270

www.arcsoft.com

Copyright © 2011 ArcSoft, Inc. Reservados todos los
derechos. ArcSoft, el logotipo de ArcSoft y ArcSoft
Medialmpression for Kodak son marcas registradas de
ArcSoft, Inc. en Estados Unidos. El resto de productos
y empresas mencionadas en este documento pueden
ser marcas registradas de sus respectivos propietarios.







Contenido

1. INtrodUCCION. i rirrerinmrsnmsannsannsannsannsnnnnnns 6
3 R 1 0 X3 o= F= o] e Y o 7
1.2 Requisitos del sistema recomendados ..... 9
1.3 Caracteristicas principales .........covevvenveen. 10

2. La pantalla de iNiCI0 sievsrsssrarassssarararnrarasnnsarnnns 11

3. Pantalla Explorador de medios .....ccccvenrmurannns 13
3.1 F,’anel de vistas ....iiiiiiiiii 15
3.2 Area de vista previa ......covieiiiiiiiininnnns 16
3.3 Barra de acCiones .....covvvvvviviirereiiiinnnns 20

4. Comandos de la barra de acciones ........ 21
4.1 ImMportar oo 22
4.2 Visor de fotografias .....ccccovvevvenvenirennennns 24
4.3 Reproductor de medios ....cccoveveveiinienennn. 27
s o = o 29
4.5 Realizar pelicula ...coocovveivinieniniiieeneennen, 35
4.6 Correo eleCtrONiCO .vvvevvrveneerrereneisnrenenens 38
4.7 CompPartif .o 40
4.8 CONVEILE vviiiiiiiiiiiii i enas 42
4.9 ArChiVar cooiviiiii e 43
4.10 IMPrimMIE o e 44

5. Gestion de archivos multimedia ceveessasssassanns 45

6. Menus contextuales y menu EXtras scevesessnses 49

7. Personalizacion de Medialmpression weeeesasses 54

8. CONSEJOS ULIlES varverarsmrarsaransasansmsansnsansnsansns 55




ReferencCia ...ccceevirnnneesrsssssnnnnnssssssnnnnnnsssnnnnns

Acuerd

[o s [<I [To=Y a ol =

Acerca

dE ArCSOft vivviiiiiiiii i

Indice




Capitulo 1: Introduccién

1. Introduccion

ArcSoft Medialmpression™ para Kodak® es una aplicacion
de software sencilla y potente que facilita la importacion,
gestion, edicion y uso compartido de archivos de video

e imagenes capturados con una camara de video Kodak

o procedentes de otras fuentes.

Esta guia contiene instrucciones de instalacion del software,
una descripcion general de las caracteristicas principales del
programa y consejos Utiles sobre como llevar a cabo algunas
de las tareas mas comunes e importantes del programa. Para
obtener mas informacion sobre el uso del software, visite las
preguntas frecuentes y los tutoriales de los sitios web de Kodak
y ArcSoft.




Capitulo 1: Introduccién

1.1 Instalacion

Para instalar Medialmpression for Kodak:

1. Conecte la cdmara Kodak al puerto USB del equipo.

2. Elinstalador deberia iniciarse automaticamente.
En el caso de modelos de Kodak, aparece una pantalla
de configuracion de la cdmara Kodak. Asegurese
de marcar la opcion de instalacion: ArcSoft
Medialmpression for Kodak.

Si decide instalar otro software de Kodak, se instalara
antes que ArcSoft Medialmpression. Asegurese
de completar estos procesos antes de continuar.

3. Siga las instrucciones en pantalla para completar
la instalacidn.

[ ™
ArcSoft Medialmpression for Kadak u

Bienvenido a InstallShield Wizard de
Medialmpression

Installs hield(r) \wizard instalara Medialmpreszion en su
equipo. Para continuar haga clic en Siguiente.

< Alrds U Eiguiente > ] Cancelar

Instalador de MediaImpression for Kodak - Primera
pantalla




Capitulo 1: Introduccién

Nota: si el instalador no se inicia automaticamente, puede
ejecutarlo manualmente siguiendo los pasos siguientes:

1. Conecte la cdmara Kodak al equipo a través del puerto USB.
2. Vaya a Mi PC. Busque y abra la unidad ArcSoft SW

(o la unidad del programa de configuracién de

Kodak para modelos de Kodak).

3. Haga doble clic en el archivo MI.exe para abrir
el instalador.

4. Siga las instrucciones en pantalla para completar
la instalacion.




Capitulo 1: Introduccién

1.2 Requisitos del sistema recomendados

Para Windows:

Sistema
operativo

CPU

Memoria

Espacio en disco
duro

Pantalla

Tarjeta grafica

Otros

Windows XP/SP2/Vista/Windows 7

Se recomiendan procesadores Intel® Core™
2 Duo CPU E6300 (o superior) o AMD Athlon
64 x2 3800+ (o superior)

Se recomiendan 2 GB de memoria DDR2
(o mas) para la edicién de videos de alta
definicion

300 MB de espacio disponible en el disco duro

Monitor en color de 16-bit con resolucién
de 1024 x 768 (o superior)

Se recomiendan NVIDIA Geforce 7300
(o superior), ATI Radeon™ HD 2400 PRO
(o superior), tarjeta grafica de 256 MB

O superior

Se recomienda Apple QuickTime® 7.0 o version
posterior

Microsoft DirectX 9.0c o versidn posterior
Microsoft Windows Media Player 9.0 o version
posterior

Internet Explorer 6.0 SP1 o version posterior

Para Mac: no compatible actualmente.




Capitulo 1: Introduccién

1.3 Caracteristicas principales

e Compartir archivos en YouTube™, Facebook, Twitter y Vimeo.

e  Moddulo de grabacion de video para convertir sus archivos
de videos, fotos y musica en peliculas personalizadas.

e Controles de edicién de video para ajustar y cortar los videos
y mejorar su calidad.

e  Ffectos especiales para dar un toque de estilo a sus videos.

e Toda una gama de herramientas de edicién fotografica para
mejorar sus imagenes digitales y aplicarles efectos.

e  Exclusivo control de montaje de video que le permite
convertir secuencias de movimiento en video (un swing
de golf, un medio tubo de snowboard o los primeros pasos
de un bebé) en imagenes estaticas listas para imprimir.

e Control de captura de fotogramas que le permite extraer
fotogramas directamente de los videos.

e  Moddulo de impresion para imprimir fotos digitales.

e Opcidn de creacién de DVD que permite publicar DVD
y discos de peliculas compatibles con Blu-ray (AVCHD)
con sus propios videos caseros. Nota: no todos los
reproductores de Blu-ray son compatibles con AVCHD.
Compruebe las caracteristicas especificas de su aparato.

e Control de conversiéon multimedia que transforma los
archivos de video a formatos compatibles con otros
dispositivos de Kodak, Apple y Sony.

e Mecanismo de actualizacion de software que le avisa
de que existen actualizaciones disponibles y le ayuda
a obtenerlas.

10



Capitulo 2: La pantalla de inicio

2. La pantalla de inicio

Al abrir el software de ArcSoft Medialmpression for Kodak
aparece la pantalla Explorador de medios.
Para ir a la pantalla de inicio, haga clic en el icono de la pagina de

o
inicio - situado en la esquina superior izquierda de la pantalla
Explorador de medios.

Para transferir el contenido desde la cdmara Kodak conectada
al equipo, haga clic en el botén Importar. Para publicar videos
y fotos en YouTube, Facebook, Vimeo o Twitter, haga clic en el
modulo a través del que desee compartir.

ArcSoft Medialmpression for Kodak Edras _ = X

Hola, test! ido 2 ArcSoft i dak.
) e las apcones aue aparecen a continuacién, seleccone n Epo de medio @ acan. @ servico y soporte

[F- [ ——
5] mvorar
Cargar en Tuitter

Vo

e

W3 Cargar en YouTube

Trabaje con todos los tpos de archivos de medios.

7] Saltr esta pégna cuando se i o programa

11



Capitulo 2: La pantalla de inicio

Opciones de la pantalla de inicio:

Para que aparezca la pantalla de inicio cada vez que se inicie
el programa, desactive la casilla Saltar esta pagina cuando
se inicia el programa situada en la parte inferior izquierda
de la pantalla de inicio. (La casilla esta activada de forma
predeterminada).

Haga clic en el icono Servicio y soporte para acceder a la
pantalla del servicio de asistencia de ArcSoft.com, donde
encontrara respuestas a las preguntas frecuentes, podra
participar en el foro en linea de ArcSoft y podra registrar su
software para disfrutar del servicio de asistencia técnica por
correo electrdnico.

Nota: al abrir Medialmpression, la Ultima carpeta modificada
(durante la sesidn anterior) se convierte en la carpeta
predeterminada, y en el area de vista previa aparece

el contenido de esa carpeta.

12



Capitulo 3: Pantalla Explorador de medios

3. Pantalla Explorador de medios

Utilice la pantalla Explorador de medios para buscar en el sistema
y afiadir archivos multimedia a la aplicacion.

Explorador de medios consta de tres secciones:
e Panel de vistas

e Area de vista previa
e Barra de acciones

ArcSoft MediaImpression for Kodak

43 Grupo en el hogar
B test

7 Busquedas
Contactos

. Descorgas

o Escritorio
L Favoritos
B Juegos guardados
) Mimdsica

] Mis documentos
& Misimagenes
. Y2009-May

Panel de vistas Barra de acciones Area de vista previa

13



Capitulo 3: Pantalla Explorador de medios

Para buscar y seleccionar archivos:

1. En el menu Carpetas, busque la carpeta que desee

y seleccione los archivos multimedia. Los archivos
de foto y video apareceran en el area de vista previa.

En el area de vista previa, seleccione los archivos
multimedia que desee y haga clic en la aplicacion
correspondiente de la barra de acciones.

La barra de acciones se encuentra en la parte inferior
de la pantalla y contiene botones de acceso a las
principales herramientas del software destinadas
a edicidn, creacién y uso compartido de archivos.

Puede seleccionar los archivos multimedia de varios modos:

Mantenga pulsada la tecla Ctrl y haga clic en los
archivos multimedia.

Pulse el botdon del ratéon y arrastre el cursor por
encima de los archivos multimedia que desee.

Para seleccionar todos los archivos multimedia,
haga clic en el botén Seleccionar todo de la parte
inferior izquierda del area de vista previa.

14



Capitulo 3: Pantalla Explorador de medios

3.1 Panel de vistas

El panel de vistas es el que aparece a la izquierda en la pantalla
Explorador de medios. El panel de vistas le ofrece herramientas
y opciones para que pueda buscar, examinar y organizar los
archivos multimedia. Las opciones que escoja en el panel

de vistas marcaran las pautas sobre qué archivos se mostraran
en el area de vista previa.

La primera vez que utilice el programa, accedera a la vista
Carpetas. La vista Carpetas muestra los archivos segun
su ubicacion en el disco duro.

Para abrir y cerrar las diversas opciones de vista, haga clic en el
icono que desee de la parte inferior del panel de vistas. Estos iconos
muestran y ocultan las vistas. También puede ocultar cada opcidn
de vista haciendo clic en el icono de cierre (X) de la barra de titulo.

0] el | ot | Gl | | (80 | 08|

Nota: se puede ajustar la anchura del panel de vistas arrastrando
la barra que divide el panel de vistas del drea de vista previa.

Lista desplegable de filtro de archivos multimedia: en la parte
superior del panel de vistas hay una lista desplegable con tres
opciones: Mostrar todos los archivos de medios, Mostrar solamente
imagenes, Mostrar solamente archivos de video. Modifique este
ajuste para filtrar los tipos de archivos que desea ver en el area de
vista previa. Por ejemplo, si selecciona "Mostrar solamente archivos
de video", apareceran los archivos de video pero no las fotos.

Mostrar solamente imagenes

E Mostrar solamente archivos de video

Nota: cada una de estas opciones de filtrado funciona con
independencia del resto, y recordara la configuracidn de vista
de la dltima vez que utilizé ese filtro.

Para obtener mas informacién sobre cada vista y sobre la gestion
de archivos multimedia, consulte el apartado
Gestién de archivos multimedia.

15



Capitulo 3: Pantalla Explorador de medios

3.2 Area de vista previa

El drea de vista previa se encuentra en la zona central
del Explorador de medios, y se divide en tres partes:

e Barra de herramientas superior: contiene herramientas
para la miniatura seleccionada.

e Barra de herramientas inferior: contiene herramientas
para la miniatura seleccionada.

e Area de visualizacion: muestra las miniaturas de los
archivos multimedia y los menUs contextuales.

Herramientas de la barra de herramientas superior:

ﬂ Rotar a izquierda
Rota el archivo de imagen seleccionado 90 grados hacia
la izquierda.

E Rotar a derecha
Rota el archivo de imagen seleccionado 90 grados hacia la derecha.

LIk Lote

Le permite cambiar rdpidamente el formato de archivo, cambiar
el tamafio o cambiar el nombre de muchos archivos multimedia
a la vez.

Convertir por lotes

Abre el cuadro de didlogo de conversién de archivos en lote,
que le permite cambiar el formato del archivo de varios
archivos de imagen a la vez. Los nuevos archivos generados
no sobrescriben a los archivos originales.

| Convertir archivos en lote ®

Convertir en:
| Archivos de mapa de bits (*.bmp) v

Destino:
| C:\sers\testiPictures

| convertir || Cancelar

16



Capitulo 3: Pantalla Explorador de medios

Cambiar tamaiio en lote

Abre el cuadro de didlogo de cambio de tamafio en lote, que
le permite cambiar el tamafio de varios archivos de imagen

a la vez. Puede escoger entre un tamafio predefinido o uno
personalizado. Los nuevos archivos generados no sobrescriben
a los archivos originales.

Cambiar tamaiio en lote x

Cambiar tamafio & (mantener relacidn de aspecto):
9 Tamaiio tipico

1024 X 768 T | Pixeles

(| Tamafio personalizado
800 || 531 | Pixeles

Destino:
|C: \Users\test\Pictures), | =

| Cambiar el tamaiio | Cancelar

Cambiar nombres en lote

Abre el cuadro de didlogo de cambio de nombre en lote, que
le permite cambiar el nombre de varios archivos multimedia
a la vez con rapidez y facilidad.

Introduzca el nuevo nombre del grupo de archivos multimedia
en el campo de texto Cambiar el nombre a. También puede
seleccionar el nimero de los archivos multimedia especificos.
Haga clic en el boton Cambiar el nombre y los archivos
multimedia seleccionados apareceran con el nuevo nombre.

17



Capitulo 3: Pantalla Explorador de medios

Cambiar nombres en lote =
Cambiar el nombre a: Comenzar por el ndmero:
[ | [o
Antiguo nombre Muevo nombre -
D5C_0160.jpg Fotosl.jpg
DSC_0166.pg Fotosl.jpg
DSC_0170.jpg Fotos2.jpg
DSC_D176.jpg Fotos3.jpg
DSC_D178.0PG Fotosd JPG
DSC_0184.jpg Fotos5.jpg
DSC_0190.jpg Fotosh.jpg
D5C_0197.jpg FotosT.jpg
DSC_0198.1PG Fotos8. PG
DSC_0208.jpg Fotos3.jpg
DSC_0214 jpg Fotosl0,)pg
DSC_0218.jpg Fotosll.jpg |
[ Cambiar el nombre [ Cancelar ._

W Asignar calificacion

Asigne la calificacidon que desee al archivo multimedia
seleccionado en el area de vista previa.

L] Adjuntar etiqueta

Asigne la etiqueta que desee al archivo multimedia seleccionado

en el drea de vista previa.

m Eliminar

Envia el archivo multimedia seleccionado a la papelera de reciclaje.

18



Capitulo 3: Pantalla Explorador de medios

i
Agrupar segin
Organiza los archivos multimedia en distintas categorias.

El Organizar segin
Establece los criterios de ordenacion de los archivos y carpetas
del area de vista previa.

Ver por

Seleccione la opcion Miniatura o Miniatura+Detalles.
La opcién Miniatura+Detalles muestra informacion detallada
acerca de los archivos multimedia.

Herramientas de la barra de herramientas inferior:

& Selecdonar todo. Geleccionar todo

Para seleccionar todos los archivos multimedia, haga clic en
el botén Seleccionar todo de la parte inferior izquierda del
area de vista previa. Con este mismo botdn puede cambiar
a Deseleccionar todos.

LR ] T - ; ..
S =" Barra de ampliacion

Mueva el control deslizante para aumentar o disminuir
el tamafo de la vista de los archivos multimedia.

Nota: al pasar con el ratén por encima de una foto, se amplia.
Al pasar con el ratén por encima de un video, se obtiene una
vista previa del video.

19



Capitulo 3: Pantalla Explorador de medios

3.3 Barra de acciones

La barra de acciones se encuentra en la parte inferior de
la pantalla y contiene botones de acceso a las principales
herramientas del software destinadas a edicidn, creacion
y uso compartido de archivos.

Para obtener mas informacion acerca de cada herramienta,
consulte el apartado Comandos de la barra de acciones.

20



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

4. Comandos de la barra de acciones

En esta seccion se proporcionan explicaciones detalladas acerca
de las herramientas que encontrara en la barra de acciones.

Las herramientas de la barra de acciones varian en funcion

del filtro seleccionado en la lista desplegable de filtro de archivos
multimedia del panel de vistas.

Las acciones incluyen:

Importar
Visor de fotos

Reproductor de medios
Editar

Realizar pelicula
Correo electrénico
Compartir

Convertir

Archivar

Imprimir

| S B 2 G % =

Importar Editar Realizar pelicula Correo electronico Compartir Convertir Archivar Imprimir

Barra de acciones predeterminada

Los méddulos Visor de fotos y Reproductor de medios
no aparecen en la barra de acciones predeterminada.
Parapersonalizar la barra de acciones, consulte el apartado

Personalizacién de Medialmpression.

21



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

4.1 Importar

IE' La herramienta de importacion facilita y acelera la copia
de archivos multimedia desde la cdmara Kodak o desde un
dispositivo de almacenamiento al equipo. Aseglrese de conectar
el dispositivo al equipo.

Para importar archivos multimedia:

1.

En la barra de acciones, seleccione el icono Importar.
Aparece la pantalla Importar.

En la lista desplegable Obtener medios desde,
seleccione el dispositivo del que desea importar sus fotos
y videos.

Haga clic en el icono de la carpeta para buscar la
carpeta donde desea importar los archivos multimedia.
Para crear una subcarpeta para el archivo multimedia
importado, seleccione el botén de opcion Fecha de hoy
o Nombre personalizado.

Aseglrese de que la casilla Excluir archivos que ya
se hayan importado estd activada. Esta es la opcidn
predeterminada. Con esta opcion sélo se importan

los archivos nuevos de la cdmara o el dispositivo de
almacenamiento conectado.

Active la casilla Corregir los ojos rojos
automaticamente para eliminar los ojos rojos de todas
las fotos.

. Active la casilla Asignar etiqueta para aplicar una

etiqueta a todos los archivos importados. Seleccione
una etiqueta de la lista desplegable, o cree una nueva
etiqueta haciendo clic en el cuadro de dialogo Nueva
etiqueta.

. Haga clic en el boton Importar.

Una vez finalizado el proceso de importacion, puede
borrar los archivos originales de la cdmara o dispositivo
de almacenamiento para liberar espacio.

22



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

Nota: para importar archivos multimedia manualmente,
vaya a la vista Carpetas de la pantalla Explorador de
medios. Seleccione los archivos multimedia que desee
(que se mostraran en el drea de vista previa) y arrastre
y suelte las miniaturas correspondientes a una carpeta
de su equipo.

Este método resulta Util cuando desea copiar sélo
algunos archivos multimedia, y no todo el contenido
de la cdmara o dispositivo de almacenamiento.

Importar I x

De forma predeterminada, se importaran al
ordenader todos los archivos de medios del
dispositive. 5i sélo desea importar algunos
archivos, selecddnelos antes de
importarlos.

Obtener medios desde:

| No hay ningudn dispositiva v

Carpeta de destino: D
| C:WJsers\test\Pictures\20110321 |
MNombre de la subcarpeta: | 20110321 |
() Ninguna

| Fecha de hoy

) Mombre personalizado

—n |
[H Espacio utiizade: 27.60GB

B Espacio requerido: 0.00KB

[] Espacio libre: 70.056B

Importar opdones:

Exduir archivos que ya se hayan
importado

|:| Corregir los ojos rojos automaticamente

|:| Asignar etiqueta

| Estaciones |




Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

4.2 Visor de fotos

g El mddulo Visor de fotos sirve para buscar fotos, realizar
presentaciones con diapositivas a pantalla completa y realizar
ediciones fotograficas sencillas.

De forma predeterminada, el icono Visor de fotos no aparece
en la barra de acciones. Para activar el icono Visor de fotos,
haga clic con el botdn derecho del ratén en uno de los iconos
de la barra de acciones, para que aparezca el menu emergente.

Eliminar de la barra de acciones
Editar accidn
Configurar accidn

Restablecer la configuradién predeterminada

Seleccione el comando Configurar accién para que aparezca
el cuadro de didlogo. Active la casilla del visor de fotos para
gue su icono aparezca en la barra de acciones. También puede
acceder al visor de fotos simplemente haciendo doble clic en
la miniatura de una imagen.

Si en el area de vista previa se selecciona un archivo de video,
el icono Visor de fotos aparecera atenuado. Para volver a activar
el icono en la barra de acciones, seleccione una foto.

Entre los controles del visor de fotos se incluyen:

N

7% Mejor ajuste (Ctrl+B)
Ajusta el tamafio de la foto a la pantalla de vista previa.

11 tamaiio real (Ctri+A)
Muestra la foto al 100%.

a Reducir (-)

Reduce el tamafio de la foto activa dentro del visor de fotos.

Q Ampliar (+)
Amplia la foto activa dentro del visor de fotos.

24



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

F Reproducir/Pausa (P)
Reproduce y pausa la presentacion de diapositivas de las
imagenes seleccionadas en el modo de pantalla completa.

.

*; Anterior (flecha izquierda, flecha arriba, retroceder
pagina)
Retrocede a la foto anterior.

*. Siguiente (barra espaciadora, flecha derecha, flecha
abajo, pagina siguiente)
Avanza a la foto siguiente.

= g TR TS TN, TN,

RN iy RN TNy i P | - -gn -z

i et Asignar calificacion

Permite asignar o eliminar una calificacion de la foto
seleccionada. Asimismo, también puede pulsar un nimero (1-5)

del teclado para asignar una calificacion.

- Elimina automaticamente ojos rojos

Elimina automaticamente los ojos rojos. Si no se han corregido
los ojos rojos, haga clic en el botdn Editor de fotos para
acceder a la herramienta manual de eliminacién de ojos rojos.

..... Rotar a la izquierda 90 (Ctri+L)
Rota la foto activa 90 grados hacia la izquierda.

|3. Rotar a la derecha 90 (Ctri+R)
Rota la foto activa 90 grados hacia la derecha.

1
-’/ Editor de fotos
Abre la ventana del modulo Editor de fotos.

@ Eliminar (Del)
Envia el archivo fotografico seleccionado a la papelera de reciclaje.

IEH Guardar como
Guarda la foto editada como un nuevo archivo.

25



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

@ Imprimir

Muestra el cuadro de didlogo de Easy Print para imprimir
sus fotos facilmente con diversos formatos en la impresora.

m EXIF

La informacién EXIF (Exchangeable Image File Format)
contiene datos acerca del archivo de imagen, la camara

y la configuracién de la camara utilizadas en el momento

en que se tomo¢ la fotografia.

Nota: la informacidn disponible dependera de la configuracion
de la cdmara.

=il Pantalla completa (F)
Muestra el archivo en modo de pantalla completa.

Sale de Pantalla completa
Devuelve el visor de fotos al tamafio estandar.

Configurar imagen de fondo

Establece la fotografia seleccionada actualmente como imagen
de fondo del escritorio. Haga clic con el botén derecho sobre
la imagen para acceder a esta opcidn.

26



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

4.3 Reproductor de medios

*o El moédulo Reproductor de medios contiene los controles
para reproducir archivos de video y de musica, mientras que
el modulo Visor de fotos sirve para buscar fotos, realizar
presentaciones con diapositivas a pantalla completa y realizar
ediciones fotograficas sencillas.

De forma predeterminada, el icono Reproductor de medios no

aparece en la barra de acciones. Para ver el icono Reproductor
de medios, haga clic con el botén derecho del ratén en uno de

los iconos de la barra de acciones, para que aparezca el menu

emergente.

Eliminar de la barra de acdones
Editar accidén
Configurar acdién

Restablecer la configuracion predeterminada

Seleccione el comando Configurar acciéon para que aparezca
el cuadro de diadlogo. Active la casilla del reproductor de medios
para que su icono aparezca en la barra de acciones. También
puede acceder al reproductor de medios haciendo doble clic

en un archivo de video.

Si en el area de vista previa se selecciona una foto, el icono
Reproductor de medios aparecerd atenuado. Para volver

a activar este icono en la barra de acciones, seleccione

un archivo de musica o video.

Para acceder al reproductor de medios:

Seleccione un archivo de video o musica en el area de vista previa
y haga clic en el icono Reproductor de medios. El reproductor

de medios muestra su archivo de musica o video.

Los controles del reproductor de medios son:

P Reproducir/Pausa (P)

Reproduce y pausa la reproduccion del archivo de video
0 musica seleccionado.

-'. Parar (Esc)
Detiene la reproduccion del archivo de video o musica seleccionado.

27



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

=

' | Anterior
Retrocede al archivo de video o musica anterior e inicia
su reproduccién.

.
*. Siguiente
Avanza al archivo de video o musica siguiente e inicia
su reproduccion.

[

Sonido
Desactiva el sonido del archivo actual. Este botdn sirve para
activar/desactivar el sonido.

Nivel de volumen
Le permite ajustar el nivel de volumen.

> & Activar/Desactivar Repetir

Este boton sirve para activar/desactivar la repeticion. Cuando
esta activado, el archivo de video o musica se reproducira

en bucle.

=il Pantalla completa (F): reproduce el archivo de video
0 musica a pantalla completa.

Sale de Pantalla completa
Devuelve el reproductor de medios al tamafio estandar.

& Editar

Activa el panel Editor de videos. Este boton no esta disponible
para archivos de musica. Para obtener mas informacion,
consulte el apartado Editor de videos.

a
h Exportar y compartir
Muestra el cuadro de didlogo para exportar y compartir, desde
donde puede cargar o exportar archivos multimedia. Este botén
esta disponible en el panel Editor de videos.

28



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

4.4 Editar

/ El mddulo Editar cuenta con herramientas para la edicion
de fotos y videos. Si el archivo multimedia seleccionado es un
video, aparece el cuadro de didlogo del reproductor de medios con
el panel Editor de videos. Si el archivo multimedia seleccionado
es una foto, aparece el editor de fotos con las herramientas de
edicion fotografica. En esta seccion se explica cdmo utilizar las
herramientas del editor de videos y del editor de fotos.

Editor de videos

El editor de videos contiene un conjunto de herramientas de
edicion basica para la manipulacion de videos. Al seleccionar
un archivo de video en el area de vista previa y hacer clic en
el icono Editar de la barra de acciones, aparece el reproductor
de medios con el panel Editor de videos.

Entre las herramientas de la pestafia Editar se incluyen:

Ih. Siguiente fotograma

Situada en los controles del reproductor de medios, y no en el
panel Editor de videos, esta herramienta avanza hacia el siguiente
fotograma del archivo de video seleccionado. En combinacién

con el botdn de pausa, esta herramienta resulta Util para realizar
cortes y ajustes mas precisos en el video.

Modo de recorte
Elimine las partes que no desee al principio y al final de un video.

Modo de corte
Elimine las partes que no desee en la parte central de un video.
Consulte las instrucciones del modo de recorte.

1 & -

ecortar Interior
Establece la posicidon de la marca de inicio para la funcidn
Recortar/Cortar en el fotograma actual.
Nota: también puede arrastrar el icono con el pequefio
triangulo verde que aparece bajo la barra de progreso para
establecer la posicidn de la marca de inicio.

29



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

]’g Recortar Exterior

Establece la posicidon de la marca de fin para la funcién
Recortar/Cortar en el fotograma actual.

Nota: también puede arrastrar el icono con el pequefio
triangulo verde que aparece bajo la barra de progreso para
establecer la posicidn de la marca de fin.

Para recortar un video:

1. Pause el video en el fotograma que desee.

2. Haga clic en el icono Recortar Interior.

3. Reproduzca el video hasta el fotograma que desee

y haga clic en el botén Pausa.

Haga clic en el icono Recortar Exterior.

Antes de guardar los archivos, haga clic en Stop v,

a continuacién, en Reproducir para visualizar la vista

previa del video.

6. Para guardar el nuevo video, haga clic en el botén
Exportar/Compartir situado en la parte inferior
derecha del panel.

ue

..... Rota a la izquierda 90
Rota el video activo 90 grados hacia la izquierda.

D‘ Rota a la derecha 90
Rota el video activo 90 grados hacia la derecha.

Pestafia de mejoras

Presenta las herramientas siguientes:

e Iluminacién dinamica: ajusta la opcion de iluminacion
dindmica mediante el control deslizante.

e Eliminacion de saturacién: mejora las condiciones
de iluminaciéon mediante el control deslizante.

e Ajuste de color: ajusta el brillo, contraste y saturacion
de color de la imagen.

e Mejora bajo el agua: mejora y ajusta la intensidad
del color de los videos grabados bajo el agua mediante
el control deslizante.

30



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

Las herramientas de la pestafia Capturar incluyen:

Capturar del video

Para capturar fotogramas a partir de la reproduccion de video,
seleccione el nimero de fotogramas que desea capturar y haga
clic en el boton Capturar.

Imprimir accion de video

Haga clic en el botén Crear para mostrar hasta nueve de las
fotos capturadas. Puede editar e imprimir las fotos desde esta
pantalla.

31



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

Exportar/Compartir
Al hacer clic en el botén Exportar y compartir aparece el
correspondiente cuadro de didlogo con las opciones siguientes:

PC

Twitter

Vimeo

Facebook

YouTube

Correo electrénico
DVD/Compatible con Blu-ray

PC
Le permite guardar la pelicula como archivo con formato .MP4,
.MOV o .AVI.

Exportar y compartir o

Selecdone el método deseado para exportar o compartir:

PC
&

Publicar para reprodudir en su ordenador.
B Twitter

Publicar en Twitter v compartir con amigos.
9

Publicar en Vimeo y compartir con amigos.
n Facebook

Publicar en Facebook y compartir con amigos.

YouTube

Publicar en YouTube y compartir con amigos.

@ C. electronico
Enviar como adjunto de correo electrdnico utilizando su programa de correo electrénico pre...

DVD/Compatible con Blu-ray

Publiquelo para reprodudirlo en su reproductor de DVD/Blu-ray o en su equipo.

[ | [ Cancelar

32



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

Editor de fotos

El editor de fotos cuenta con varias herramientas de mejora
fotografica mas utilizadas habitualmente. Al seleccionar una foto
en el drea de vista previa y hacer clic en el icono Editar de la
barra de acciones, aparece el editor de fotos.

La pantalla puede ampliarse para ver la foto activa en un
tamafio mayor. Haga doble clic en la barra de herramientas
superior para ampliar la ventana a pantalla completa.

Entre las herramientas se incluyen:

Brillo/Contraste

Mueva los controles deslizantes para ajustar el brillo y el
contraste general de la imagen. Haga clic en Guardar como
para guardar los cambios.

Ojos rojos

Haga clic en el botdn Retocar ojos rojos para detectar

y eliminar automaticamente los ojos rojos de la imagen. Para
eliminar los ojos rojos manualmente, mueva el cursor por la

zona roja y haga clic. A continuacion, haga clic en Guardar

como.

Recortar

Siga los pasos que aparecen en pantalla para recortar la
imagen. También puede dar una forma personalizada al area
que desea recortar. Sitlese en la posicion deseada arrastrando
el recuadro rojo por la imagen. Haga clic en Guardar como.

Enderezar

Arrastre el control deslizante para girar la foto hasta que
quede recta. Haga clic en Guardar como para guardar los
cambios.

Balance de blancos

Arrastre los controles deslizantes para ajustar la temperatura
y el matiz de la imagen. Haga clic en Guardar como para
guardar los cambios.

Efectos

Transforme la foto en una imagen en blanco y negro o en sepia
haciendo clic en el botén que desee. Haga clic en Guardar
como.

Mejora bajo el agua

Ajuste el color y la intensidad de las fotos realizadas bajo
el agua arrastrando los controles deslizantes. Haga clic en
Guardar como.

33



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

Barra de herramientas del editor de fotos

..... Rota a la izquierda 90
Rota la foto activa 90 grados hacia la izquierda.

ll Rota a la derecha 90
Rota la foto activa 90 grados hacia la derecha.

Deshacer
Deshace la ultima accién realizada. Pueden deshacerse varias
acciones.

Rehacer
Rehace la accidén que se acaba de deshacer.

I

| i"'i Cambiar el tamaiio

Cambia el tamanfio de la fotografia mediante la introduccion
de un nuevo tamafio en pixeles. Active la casilla Mantener
aspecto proporcional para mantener las proporciones de
la imagen.

Qi % Control deslizante del zoom

Le permite ampliar o reducir el tamafio de visualizacién de la
foto. Arrastre el control deslizante del zoom o haga clic en los
botones de zoom para ajustar el nivel de ampliacién o reduccion.
Si la imagen es mayor que el area de vista previa, haga clic

y arrastre para desplazarse por la foto.

Ed Encajar
Ajusta la imagen al area de vista previa.

34



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

4.5 Realizar pelicula

m En el mddulo Realizar pelicula, puede producir peliculas
personalizadas utilizando diversos videos, efectos de transicion,
musica de fondo, narracidon con voz en off, pantalla de titulo

y pantalla de titulos de crédito, entre otras opciones.

Para crear una pelicula:

1. Seleccione los archivos multimedia que desee del area
de vista previa, y haga clic en el icono Realizar pelicula.
Los archivos multimedia se afiadiran automaticamente
a la escala de tiempo del guion. La escala de tiempo
incluye una pantalla de titulo y una de titulos de crédito.

Dentro del guién puede distribuir los archivos
arrastrandolos y soltandolos en la posicion que desee.

Para afiadir mas archivos, seleccione el archivo que
desee en el area de vista previa y haga clic en el boton
ADD situado en el centro de la pantalla.

+i

2. Haga clic en el icono Afadir transicion == para
mostrar la pantalla de transiciones. Desplacese por
la lista y haga clic en una miniatura para ver una vista
previa del efecto. Para aplicar el efecto, haga doble clic
en la transicion.

También puede editar el texto del titulo y los titulos
de crédito desde esta pantalla.

afa

3. Haga clic en el icono Agregar misica ﬂ para
mostrar el cuadro de didlogo para afiadir musica de
fondo. Haga clic en el botén Agregar musica para
buscar el archivo de musica que desee. Puede afiadir
varios archivos de musica a la misma pelicula.

Haga clic en las flechas arriba o abajo para situar los
archivos de musica seleccionados en el orden que desee.
Haga clic en el icono Eliminar para eliminar de la lista
el archivo marcado.

35



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

+@

4. Haga clic en el icono Agregar voz superpuesta ~J para
ver el cuadro de diglogo de voz en off. Conecte un microfono
al equipo, asegurandose de que esté establecido como el
dispositivo de grabacion de audio predeterminado del sistema.
El dispositivo predeterminado se muestra en
la esquina superior derecha de la pantalla.

Haga clic en el botén Reproducir para iniciar la reproduccmn
de la pelicula. Haga clic en el icono Empezar grabacién para
iniciar la grabacion de la narracién. Para parar de grabar, haga
clic de nuevo en el icono Empezar grabacion.

Cada grabacion se afiade, en el orden correspondiente, a la
lista de la derecha de la pantaIIa También puede ajustar el
volumen (o desactivarlo) de la banda sonora del video, la
banda sonora musical y el audio de la voz en off mediante los
controles deslizantes situados sobre la lista de narraciones.
Para ajustar el volumen de grabacion, utilice el control
deslizante de la esquina inferior izquierda de la pantalla. Una
vez satisfecho con el resultado, haga clic en el botén Aplicar.

El audio de voz en off se guarda en la ruta de destino
especificada en la esquina inferior derecha, bajo la seccién
denominada Ubicacion. Puede modificar la ruta de
almacenamiento haciendo clic en el icono de carpeta y
buscando la carpeta que desee. El audio de voz en off se
guarda en formato .wav, con la fecha actual y el nimero de
secuencia como nombre de archivo.

5. Para insertar un marco o cuadro de texto, pase el cursor
por encima de los archivos multimedia del guion para que
aparezca una pestafia verde. Haga clic en la pestafia para ver
el mend emergente. Seleccione Insertar marco de texto
antes o Insertar marco de texto después del archivo
seleccionado.

6. Para insertar texto en pantalla, pase el cursor por encima
de los archivos multimedia del guién para que aparezca una
pestafia verde. Haga clic en la pestafia para ver el menu
emergente. Seleccione la opcion Afadir subtitulos. Teclee
el texto en el archivo multimedia. Utilice las herramientas de
edicion para ajustar la fuente, tamafio, color y posicion del
texto.

7. Haga clic en el icono Vista previa Ia para ver la pelicula
antes de guardarla o compartirla. Se incluyen controles de
reproduccion, para detener la reproduccion, silencio y ajuste
de volumen.

Tras visualizar la vista previa de la pelicula, puede editar,
girar, establecer la duracion de una foto o eliminar el
cuadro o marco seleccionado arrastrando el ratén por
encima del cuadro o marco que desee y haciendo clic en la
pestafia verde. Seleccione el comando que desee del menu
emergente.

36



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

8. Haga clic en el icono Configuracion 'n- para abrir
el cuadro de didlogo de configuracién. Puede aplicar la
configuracion predeterminada y utilizar las herramientas
de edicidn de titulos/titulos de crédito personalizados.

9. Haga clic en el botén Proyecto para guardar su proyecto
de pelicula y abrirlo mas adelante, asi como para abrir
proyectos guardados anteriormente. Entre las opciones
se incluyen: Nuevo, Abrir, Guardar y Guardar como.

10.Haga clic en el botén Exportar/Compartir para guardar
la pelicula como un archivo de video reproducible. Para
guardar el archivo de video en el equipo, escoja la opcidn
PC. Si no lo guarda en el equipo, puede cargar el archivo
en el sitio donde desee compartirlo, enviarlo por correo
electrdnico o publicarlo en un disco compatible con
DVD/BIlu-ray. Para obtener mas informacién, consulte
el apartado Exportar/Compartir.

Notas:

Durante la creacion de una pelicula, asegurese de guardar
periodicamente el proyecto.

Para editar un video en el guién, haga doble clic en el
video para que aparezca el reproductor de medios con

las herramientas de edicion. Para obtener mas informacién
acerca de las herramientas de edicion, consulte el apartado
Editor de videos.

Las pantallas de titulo y titulos de crédito no pueden
cambiarse de posicion, pero se pueden eliminar. Pase
el cursor por encima del fotograma para que se abra una
pequeia pestafia sobre el archivo. Haga clic en la flecha
para mostrar el menu emergente y seleccione Eliminar.

Para dar un toque creativo a su proyecto de pelicula (color,
texto, transiciones), utilice la opcién Insertar marco de
texto tal y como se describe en el paso 5.

Asegurese de no cambiar de lugar ni eliminar los archivos
de origen de su proyecto de pelicula. Si lo hace aparecera
el siguiente mensaje de error:

Realizar pelicula x

& Ma se pudo agregar &l archivo C:Wsers'test\Pictures\r20 10-Apr \FILEQDO3. AVI. Bl archivo predeterminado lo sustituira.

\_ Aceptar

37



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

4.6 Correo electronico

Eﬂ Comparta archivos de video y fotos con sus amigos

y familiares convirtiendo los archivos multimedia a un tamafo
adecuado para su envio por correo electrénico a través del
moddulo Correo electrdnico.

Para enviar por correo electrénico un archivo de video:

1. Seleccione un archivo de video en el area de vista
previa y haga clic en el icono Correo electrénico de
la barra de acciones. Aparece el cuadro de didlogo
de Correo electrdnico de video.

2. Seleccione la configuracion para los adjuntos de video:
Utilizar original: esta opcidn no convierte el archivo
de video. Le recomendamos utilizar esta opcion cuando
el video ocupe menos de 10 MB.

Optimo para correo electronico: convierte el archivo
de video al mejor formato, tamafio y calidad de video
para el envio por correo electrénico. Si su video

ocupa mas de 10 MB, utilice esta opcidn o la opcién
Personalizado.

Personalizado: seleccione el formato y el tamafio

al que desea convertir el video. Si el archivo de video
ocupa mas de 10 MB, utilice esta opcién o la opcion
Optimo para correo electrénico.

A la derecha del cuadro de didlogo aparece una
descripcion del tamafio del archivo y el tiempo
estimados para enviar el correo electrénico con el video.

3. Seleccione su programa de correo electrénico de
la lista desplegable Enviar utilizando y haga clic
en Adjuntar al correo electrénico. El archivo
de video seleccionado se convertira y adjuntara
automaticamente a un nuevo correo electroénico.
Envie el correo electronico como lo haria normalmente.

4. Escriba el texto del mensaje y haga clic en Enviar.
Nota: una conexion lenta podria impedir el envio correcto

de los correos electrénicos con videos. Se recomienda
usar una conexion a Internet de banda ancha.

38



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

Para enviar fotos por correo electrénico:

1. Seleccione las fotos en el area de vista previa y haga
clic en el icono Correo electrénico de la barra de
acciones. Aparece el cuadro de didlogo de Fotografia
por correo electrénico.

2. Seleccione el método para adjuntar las fotografias:
Fotografias normales: esta opcidn es el método
tradicional de envio de fotografias. Seleccione Utilizar
original si desea imprimir las fotos.

Paginas de fotografias: los destinatarios reciben
las fotos en formato de pagina con fotografias (con
2, 4, 8 0 18 fotos por pagina). Resulta muy practico
para compartir fotos no destinadas a imprimirse.
Es el método ideal para enviar paginas de prueba.

A la derecha del cuadro de diadlogo aparece una
descripcién del tamafio del archivo y el tiempo
estimados para enviar el correo electroénico.

3. Seleccione su programa de correo electrénico de la lista
desplegable Enviar utilizando y haga clic en Adjuntar
al correo electrénico. Las fotos seleccionadas se
convertiran y adjuntaran automaticamente a un nuevo
correo electrdnico. Envie el correo electrénico como
lo haria normalmente.

4. Escriba el texto del mensaje y haga clic en Enviar.

Nota: una conexion lenta podria impedir el envio
correcto de los correos electrdnicos con fotografias.
Se recomienda usar una conexion a Internet de banda
ancha.

39



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

4.7 Compartir

™y

ﬂ Cargar los archivos multimedia en Twitter, Vimeo,
Facebook y YouTube resulta muy sencillo con Medialmpression.
Si todavia no dispone de una cuenta en el sitio que desea,
visite la pagina web correspondiente para crear una.

Dependiendo del sitio del que se trate, podra cargar archivos
de video, de fotos o ambos:

Twitter: publique archivos de foto y video en su cuenta
de Twitpic.

V|

Vimeo: cargue archivos de video en su cuenta de Vimeo.

n Facebook: cargue archivos de video y fotos en su cuenta
de Facebook.

Yol YouTube: cargue archivos de video en su cuenta
de YouTube.

La primera vez que cargue archivos en uno de estos sitios web,
se le solicitard que autorice el programa para permitir la carga
de archivos en su cuenta. Siga las instrucciones en pantalla
para completar la autorizacion.

Nota: dependiendo del tamafio y la duracién del archivo, el
proceso de carga puede resultar mas o menos lento. Consulte
la web de la correspondiente red social para obtener mas
informacion.

Para cargar archivos:

1. Seleccione los archivos que desee cargar en el area
de vista previa y haga clic en el icono Compartir en
la barra de acciones. Seleccione el sitio que desee
en el menl emergente. Aparece el cuadro de diadlogo
correspondiente con los archivos seleccionados
mostrados en el panel izquierdo.

40



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

2. Seleccione una miniatura del panel izquierdo
e introduzca la informacion que desee incluir. En el caso
de los archivos de video, puede afadir un titulo y una
descripcién. En el caso de las fotografias, puede afiadir
un titulo, seleccionar un album y aplicar etiquetas.

En el médulo de Vimeo, seleccione la opcién Puablico
si desea compartir su video con el resto del mundo.
Seleccione Privado para compartirlo sélo con aquellos
que invite a verlo.

3. Para cargar en Facebook y Twitter, haga clic en el botén
de Iniciar sesidn para permitir el proceso de carga.

4. Haga clic en Cargar para iniciar el proceso de carga.

[ cargar en Vimeo =3

Archivos de video

Tituo: | Drawing |

Nombre de archivo: 100_40
Titulo:Drawing
Descripcién: How much do ye
Etiquetas:Draw, Baby
Retransmisién: Este video &

Descripddn: | How much do you think the paint wil go for?

Etiquetas: Agregar etiquetas (palabras descriptivas) puede ayudar a que los
lemas encuentren sus videos. Separadas por comas. Limite de 32
caracteres cada una, 20 efiquetas max.

Draw, Baby
Nombre de archivo: 100_40
Titulo:
Descripcién: Este video es...
Etiquetas: ®) Piblico
Retransmisién: Este video e Privedc

Opcidn de inicio de sesién:
iEsta trabajando sin conexidn a Internet! | Iniciar sesién
Nombre de archivo: 100_40

BE Tituio:

Retransmisién:Este video e

Hombre de archivo: 100_40
Titulo:

£ Notas: Bl limite para una cuenta gratuita es 500 MB por semana y para una cuenta de
Descripcion: pago es 2 GB por semana, La fundidn Cargar en Vimeo permite cambiar
Etiquetas: automaticamente el tamafio de los videos para poder cargarlos.

Més informaddn...

Cancelar

41




Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

4.8 Convertir

=
&*— Convierta archivos de video a un formato que se pueda
reproducir en dispositivos Kodak, Apple o Sony mediante el
moédulo Conversor de medios.

Para convertir archivos de video:

1.

Seleccione los archivos que desee convertir en el area
de vista previa y haga clic en el icono Convertir de la
barra de acciones. Aparece el cuadro de didlogo del
conversor multimedia con los archivos seleccionados
mostrados en la lista de conversion.

En la lista desplegable Seleccionar fabricante,
seleccione el fabricante del dispositivo que desee.

En la lista desplegable Seleccionar modelo de
dispositivo, seleccione el modelo del dispositivo de
destino y vea las opciones de salida predeterminadas
recomendadas para dicho dispositivo.

Haga clic en el icono Editar E‘:Vr para modificar
manualmente los parametros de video sugeridos para
el perfil del dispositivo. Algunos parametros no pueden
modificarse.

Seleccione la ruta de destino para guardar mediante
la lista desplegable Convertir en.

Seleccione Disco local para guardar los archivos
convertidos en una carpeta del disco duro. Busque
la carpeta que desee haciendo clic en el icono

o
de carpeta |—r‘.
Seleccione Dispositivo para guardar los archivos
convertidos en este dispositivo (esta opcion sélo esta
disponible para cierto tipo de dispositivos conectados).

Haga clic en Inicio para iniciar el proceso de conversion.

42



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

4.9 Archivar

.,

Use el médulo Archivar para crear discos de copia

de seguridad de sus archivos multimedia en CD o DVD.

Para archivar sus archivos multimedia en un disco:

1.

En el area de vista previa seleccione los archivos

y carpetas que desea guardar y haga clic en el icono
Archivar de la barra de acciones. Aparece el cuadro
de didlogo Archivo facil.

Nota: aunque se pueden seleccionar carpetas para el
archivado, en el disco sélo se archivan sus contenidos.
Las carpetas y estructuras de carpetas no se archivan.
Todos los archivos multimedia se afaden a una sola
carpeta.

Introduzca un CD o DVD vacio en la unidad seleccionada
y, a continuacidén, seleccione dicha unidad en la lista
desplegable Dispositivo.

Introduzca una etiqueta de disco y un nombre de
carpeta para esta copia de seguridad. Se afadiran a esta
carpeta todos los documentos del archivo.

Para afadir archivos al disco mas adelante, active
la casilla Permitir que se agreguen archivos luego.

Para ver un mensaje de verificacidon en pantalla una vez
completada correctamente la copia de seguridad, active
la opcion Verificar los datos en el disco después de
grabar.

Haga clic en Grabar para iniciar el proceso de grabacién.

43



Capitulo 4: Comandos de la barra de acciones

4.10 Imprimir

{2l

@ La herramienta Imprimir le permite imprimir fotos rapida
y facilmente en una gran variedad de formatos con su propia
impresora.

Para imprimir imagenes:

1. Seleccione las fotos que desee cargar en el area de vista
previa y haga clic en el icono Imprimir de la barra de
acciones. Aparece el cuadro de didlogo de Easy Print.

2. Desplacese entre las plantillas de pagina y seleccione
un formato. Seleccione la configuracion que desee
y haga clic en el botén Configuracion de impresion
para seleccionar una impresora, el tamafio de papel
y la orientacidn.

Haga clic en Propiedades para modificar

la configuracion de la impresora activa. Consulte

el manual de la impresora para aprender cdmo optimizar
la configuracién para la impresion de fotos.

3. Utilice la barra de herramientas de impresién para
recortar, rotar, girar la imagen, etc. Haga clic en el botén
Imprimir para imprimir la imagen.

Nota: la calidad de impresién la determinan numerosos factores,
entre ellos, calidad de la foto, resolucion de la foto, tamafo

de impresion, configuracién de impresion, tinta, papel, estado
de los inyectores, etc. Para obtener mejores resultados, consulte
en el manual de su impresora como optimizar la impresion.
Siempre es mejor utilizar la tinta y el papel recomendados para
Su impresora.

44



Capitulo 5: Gestiéon de archivos multimedia

5. Gestion de archivos multimedia

Medialmpression for Kodak cuenta con una potente funcion

de gestion de archivos multimedia que le ayudara a organizar,
ver y realizar busquedas entre sus archivos multimedia de una
forma fécil y rapida. Los archivos se organizan en bibliotecas,
que pueden calificarse o etiquetarse para encontrarlos con
mayor rapidez. Las miniaturas le muestran la vista previa de
los archivos antes de abrirlos.

Los archivos multimedia se gestionan desde la pantalla
Explorador de medios. Para obtener mas informacion acerca
de este mddulo, consulte el apartado Pantalla Explorador de
medios.

La primera vez que utilice el programa, accederd a la vista
Carpetas. Puede cambiar de vistas seleccionando su icono
especifico. Si desea cerrar alguna vista, puede hacer clic en

el icono de cierre de dicha vista o anular la seleccion de su icono.

Las vistas disponibles son:

Carpetas

Carpetas favoritas

Calificacion

Etiquetas

Historial de actividad

Calendarios

Historial de importacion

Criterios de seleccion guardados

Combinar multiples vistas en una sola busqueda

Nota: se puede ajustar la anchura de las vistas haciendo clic
y arrastrando la barra que divide el panel de vistas del area
de ista previa.

| | o | &l | | ) | e |

~— En la vista Carpetas puede buscar archivos multimedia
con la vista de arbol de carpetas clasica de Windows.

Al seleccionar una carpeta se muestra su contenido. Los archivos
multimedia se muestran en el area de vista previa y las subcarpetas
en la vista Carpetas.

45



Capitulo 5: Gestiéon de archivos multimedia

o Para acceder a las opciones de vista de carpetas, haga clic

en el icono Opciones o haga clic con el botdn derecho en la vista
Carpetas. Entre las opciones se incluyen cortar, copiar, pegar,
borrar o cambiar el nombre de la carpeta seleccionada. Entre las
opciones también se incluye afiadir una nueva carpeta en la carpeta
seleccionada y afadir la carpeta seleccionada a Carpetas favoritas.

Puede mover una carpeta arrastrandola y soltandola en cualquier
otro lugar de la vista Carpetas.

También puede mover los archivos multimedia de la carpeta
activa arrastrando las miniaturas del drea de vista previa a otro
lugar dentro de la vista Carpetas.

e

! %] La vista Carpetas favoritas contiene sus archivos
multimedia preferidos. Puede afadir carpetas de la vista
Carpetas a Carpetas favoritas arrastrandolas y soltandolas.

Al seleccionar una carpeta se muestra su contenido.
Los archivos multimedia se muestran en el area de vista previa
y las subcarpetas en la vista Carpetas favoritas.

o Para acceder a las opciones de Carpetas favoritas, haga
clic en el icono Opciones o haga clic con el botén derecho

en la carpeta. Entre las opciones se incluyen eliminar la carpeta
de Carpetas favoritas, insertar una nueva carpeta, cambiar

el nombre de la carpeta, volver a enlazar la carpeta si la ha
movido y regenerar el contenido de la carpeta.

=

' Mediante la vista Calificacién puede gestionar y realizar
blusquedas entre sus archivos multimedia de un modo Unico,
en funcidén de cinco niveles de puntuacion.

Para establecer la calificacion de un archivo, seleccione una foto

o un video del area de vista previa. Haga clic en el icono Asignar
calificacion (icono con forma de estrella situado en la parte superior
del drea de vista previa). También puede hacer clic con el botdn
derecho y seleccionar una puntuacion del submenu de asignacion de
calificacion, arrastrar el archivo seleccionado hasta una puntuacion
del panel izquierdo o arrastrar la puntuacion al archivo seleccionado.

En la vista Calificacion, seleccione si desea mostrar los archivos
calificados o no calificados en la carpeta activa.

46




Capitulo 5: Gestiéon de archivos multimedia

—_ La vista Etiquetas presenta una lista de etiquetas que
puede utilizar para calificar los archivos multimedia. Asignando
etiquetas a sus archivos multimedia, puede buscar rapida

y facilmente los archivos multimedia asociados a eventos,
personas o viajes especificos.

Para asignar una etiqueta a un archivo, seleccione una foto

o video en el drea de vista previa. Haga clic en el icono
Adjuntar etiquetas (situado en la parte superior del area

de vista previa). También puede hacer clic con el botén
derecho y seleccionar una etiqueta del submen( Adjuntar
etiquetas, arrastrar los archivos seleccionados a una etiqueta,
0 arrastrar una etiqueta hacia los archivos seleccionados.

En la vista Etiquetas, seleccione si desea mostrar los archivos
con etiquetas especificas en la carpeta activa.

o Para acceder a las opciones de vista de etiquetas, haga
clic en el icono Opciones o haga clic con el boton derecho

en la vista Etiquetas. Las opciones le permiten crear nuevas
etiquetas y categorias de etiquetas. También puede editar la
etiqueta seleccionada cambiandole el nombre o eliminandola.

P La vista Historial de actividad es en realidad una base
de datos donde se graba automaticamente el historial de
operaciones del usuario. También le permite buscar archivos
multimedia répida y facilmente segun fecha y tipo de operacion.

En la vista Historial de actividad, los archivos aparecen
ordenados cronoldégicamente segun las operaciones del usuario.

@ La vista Calendarios utiliza la fecha de creacién de
los archivos (hora de creacion de las imagenes EXIF) para
organizar los archivos multimedia.

En la vista Calendarios, puede cambiar entre Modo de afio,
Modo de mes, Modo de dia, y Modo de arbol utilizando el
icono de opciones. A continuacion seleccione un afo, un mes
o un dia para mostrar todos los archivos de medios creados
o modificados por ultima vez segun el modo seleccionado.

47



Capitulo 5: Gestiéon de archivos multimedia

L La vista Historial de importacion le ofrece un modo
practico de buscar archivos multimedia basandose en como
y cuando los copid por primera vez al equipo.

En la vista Historial de importacion, seleccione la fecha que
desee para ver los archivos multimedia.

EE La vista Criterios de seleccion guardados guarda el
conjunto de condiciones seleccionadas en el resto de vistas.

De este modo, la préxima vez que utilice el programa, podra
recrear facilmente su seleccion. Por ejemplo, puede utilizar

la vista Calificacidon para seleccionar los archivos con 3 estrellas,
y la vista Etiquetas para seleccionar los archivos con la etiqueta
Vacaciones. Utilice los Criterios de seleccion guardados para
guardar este conjunto de condiciones.

Haga clic en el icono Condiciones guardadas para guardar los
criterios de seleccion actuales y etiquetarlos con la fecha y hora.

Para ver una seleccidon guardada, sdlo tiene que seleccionar la
seleccidon guardada en la vista Criterios de seleccion guardados.
Para borrar una seleccién guardada, selecciénela y haga clic en
el icono Eliminar.

Combinar multiples vistas en una sola blsqueda: cree
combinaciones personalizadas de criterios de bdsqueda a partir
de multiples categorias de visualizacién simplemente abriendo
varios paneles de vistas y haciendo clic en la casilla que desee
junto a las opciones de visualizacién que desee activar. Los
resultados de busqueda reflejan la combinacién de todas las
opciones de visualizacién que ha activado.

©[) carpetas o X
 Escitorio
4 Bibliotecas
& Grupo en el hogar
B test
18 Equipo
& Discolocal ()
-y Work (D)
3D
O[#] carpetas favoritas 2
2] Carpetas favoritas
O] Pictures.
O[] Videos
O+ Calificacién x
i} 1 Estrella
3 2 Estrellas.
)7 3 Estrellas
4 Estrellas

5 Estrellas

Sin calificacién
[3] Etiquetas x
[1EH Escenas
D8 Estaciones
[1%] Eventos
13l Fotografia

O@ Lugares
B Personas
Olds Vacaciones

48



Capitulo 6. Menus contextuales y menu Extras

6. Menis contextuales y menu Extras

El menu Extras le proporciona acceso a las herramientas
avanzadas del programa, servicios Utiles y la informacion
de producto correspondiente. Para acceder a estas opciones
es necesaria una conexion a Internet.

Haga clic en el botén Extras en la esquina superior derecha
de la ventana principal del programa para acceder a las
herramientas siguientes:

Buscar archivos de medios
Abre el cuadro de dialogo Buscar archivos de medios. Seleccione
las carpetas que desea buscar activando la casilla correspondiente.

Esta caracteristica realiza un analisis previo de los archivos
multimedia en carpetas y permite que Medialmpression busque
con eficiencia y rapidez, ordene y filtre sus videos y fotos
basandose en las etiquetas, calificaciones, tamafio y otra
informacién de metadatos atribuida a cada archivo.

Hacer copia de seguridad de la base de datos
Realiza una copia de seguridad de la base de datos multimedia
y la guarda en el equipo.

Reponer base de datos
Restaura la base de datos devolviéndola a su estado anterior.

Actualizaciones y parches
Busca actualizaciones importantes para el programa en la web.

Opciones
Muestra el cuadro de dialogo Opciones que contiene las
siguientes opciones:

Opciones generales
Omitir la pagina de inicio al abrir el programa.
Al activar esta opcidn, el programa se abre directamente
con el explorador de medios.

Conectarse siempre a Internet para buscar
actualizaciones disponibles.

Al activar esta opcidn, el programa busca en Internet
las actualizaciones al abrir el programa.

Iniciar la accion automaticamente al introducir el
dispositivo.

Active esta casilla si desea que el programa ejecute
automaticamente la accién correspondiente cada vez
gue se conecte un dispositivo al equipo.

49



Capitulo 6. Menus contextuales y menu Extras

Hacer una copia de seguridad automatica de la
base de datos de medios al salir de la aplicacion.
Una vez activada, esta caracteristica garantiza que se
realiza una copia de seguridad de la base de datos
multimedia cada vez que se cierra el programa.

Mostrar la sombra de la ventana.
Cuando esta caracteristica esta activada, la ventana
principal del programa presentara un efecto sombra.

Opciones de video

Habilitar aceleracion por hardware.

Active esta casilla para activar la aceleracion por
hardware para mejorar el rendimiento del sistema
para el procesamiento de archivos multimedia.
(Esta opcidn sélo funciona con tarjetas graficas
NVIDIA 7 o ATI HD 2000 o de mayor resolucion).

Modo de desentrelazado
Seleccione este modo para la reproduccién de video.

Entramado es una técnica de desentrelazado que une
campos consecutivos. Resulta adecuado para videos que
contienen objetos principalmente fijos.

El desentrelazado Bob es una técnica de
desentrelazado que suele denominarse escaneo
progresivo, y que muestra todos los campos, uno tras
otro. Resulta adecuado para videos que contienen
objetos en movimiento constante.

Desentrelazado automatico es una opcion que
permite que la aplicacién analice automaticamente y
decida cual es el mejor método a utilizar.

Opcioén Predeterminado
Haga clic en esta opcidn para restaurar los valores
predeterminados.

Ayuda
Abre el archivo de ayuda para que pueda ver la informacion
acerca de las caracteristicas y funciones del programa.

Acerca de
Muestra el nimero de version y la informacién de copyright del
programa.

50



Capitulo 6. Menus contextuales y menu Extras

Mend contextual

El menu contextual ofrece numerosos comandos y acciones
Utiles y comunes. Para acceder al menu, seleccione la miniatura
de video o imagen (o grupos de miniaturas) y haga clic con el
botdn derecho del raton.

Las opciones disponibles en el menu contextual incluyen:

Rotar a izquierda
Rota las fotografias seleccionadas 90 grados hacia la izquierda.
Este control no funciona con los archivos de video.

Rotar a derecha
Rota las fotografias seleccionadas 90 grados hacia la derecha.
Este control no funciona con los archivos de video.

Lote
Ofrece las siguientes opciones de procesamiento por lotes:

e Convertir por lotes: le permite cambiar rapidamente
el formato de archivo de varios archivos de imagen
a la vez. Cuando ejecuta el proceso, los nuevos
archivos generados no sobrescriben a los originales.
La herramienta le permite seleccionar entre varios
formatos habituales, entre ellos, JPG, BMP o TIF.
También puede seleccionar la carpeta de destino
de los nuevos archivos.

¢ Cambiar tamano en lote: le permite cambiar
rapidamente el tamafio de varios archivos de imagen
a la vez. Cuando ejecuta el proceso, los nuevos
archivos generados no sobrescriben a los originales.
La herramienta le permite escoger entre un tamafio
predefinido o uno personalizado. También puede
seleccionar la carpeta de destino de los nuevos archivos.

¢ Cambiar nombre en lote: le permite cambiar
rapidamente el nombre de varios archivos multimedia
a la vez. Introduzca simplemente el nuevo prefijo
en los campos de texto y haga clic en Aceptar para
aplicar los nuevos nombres a todos los archivos
seleccionados.

51



Capitulo 6. Menus contextuales y menu Extras

Control de audio EXIF
Ofrece las siguientes opciones de procesamiento por lotes:
e Reproducir: reproduce el archivo de audio adjunto
al archivo de foto activo.
e Parar: detiene la reproduccion del archivo de audio
adjunto.
e Adjuntar audio: le permite adjuntar un archivo
de audio .WAV al archivo de foto seleccionado.
e Grabar audio nuevo: abre el cuadro de didlogo
de grabacién de nuevo audio, que le permite grabar
un nuevo archivo de audio .WAV y adjuntarlo a archivo
de foto seleccionado.

Configurar imagen de fondo
Establece la imagen seleccionada como imagen de fondo
del escritorio.

Propiedades

Abre el cuadro de didlogo Propiedades que proporciona
informacion acerca del archivo multimedia activo, incluyendo
nombre de archivo, ubicacion de archivo, fecha de modificacion,
resolucion, descripcion del archivo (editable), metadatos (es decir,
datos EXIF e informacion geografica), etiquetas y marcadores
adjuntos. Si existe un archivo de audio adjunto, aparecen los
controles de reproduccién y el botén Guardar como para ayudarle
a trabajar con el archivo de audio. La informacién de EXIF puede
exportarse como archivo de texto en la pestafia Metadatos.

Abrir con
Le permite abrir el archivo seleccionado en la aplicacion
que escoja.

Cortar (Ctri+X)

Copia los archivos multimedia seleccionados en el portapapeles
para que puedan trasladarse a otra ubicacién mediante

la funcién Pegar.

Copiar (Ctrl+C)

Copia los archivos multimedia seleccionados en el portapapeles
para que puedan copiarse en otra ubicacién mediante la funcién
Pegar.

Pegar (Ctri+V)

Introduce en la ubicacién actual los archivos multimedia
guardados actualmente en el portapapeles. Los archivos
copiados permanecen en el portapapeles una vez pegados. Los
archivos cortados se eliminan del portapapeles una vez pegados.

Eliminar (Supr)
Envia los archivos multimedia seleccionados a la papelera
de reciclaje.

52



Capitulo 6. Menus contextuales y menu Extras

Cambiar nombre (F2)

Le permite cambiar el nombre del archivo o archivos
seleccionados. Si se selecciona un solo archivo, se puede
cambiar su nombre en el area de vista previa. Si se seleccionan
varios archivos, aparece el cuadro de didlogo Cambiar nombres
en lote.

Seleccionar todo (Ctri+A)
Selecciona todos los archivos multimedia del area de vista
previa.

Seleccionar carpeta
Selecciona todos los archivos multimedia de la carpeta actual.

Refrescar
Actualiza el contenido del area de vista previa actual.

Explorar
Abre el archivo seleccionado en el explorador de Windows.

Asignar calificaciéon
Le permite asignar calificaciones o eliminarlas de los archivos
multimedia.

Adjuntar etiquetas
Le permite asignar una etiqueta a los archivos multimedia
seleccionados.

Eliminar etiquetas
Elimina los iconos de etiqueta de los archivos multimedia
seleccionados.

53



Capitulo 7: Personalizaciéon de Medialmpression

7. Personalizacion de MediaImpression

La interfaz del software de ArcSoft Medialmpression™ para
Kodak® puede personalizarse de varios modos.

Para personalizar la pantalla de inicio, haga clic con el
botdn derecho en los botones para abrir el siguiente menu
emergente:

Ir hasta el final: mueve el botdn seleccionado al final
de la lista.

Eliminar de la lista: oculta el boton.

Configurar pagina de inicio: abre el cuadro de
didlogo de configuracion de la pagina de inicio, donde
se pueden mostrar/ocultar los botones y cambiar su
orden en la pantalla. Afhada una marca de verificacion
junto a las acciones que desee mostrar. Para mover en
orden un botdn hacia arriba o hacia abajo, sélo tiene
que seleccionar la funcidn y hacer clic en la flecha
arriba o abajo para moverlo en el orden deseado.
Nota: en la pagina de inicio pueden mostrarse hasta
siete modulos con la pantalla maximizada.

Para personalizar la barra de acciones, haga clic con el botén
derecho en un botdn de acciones para mostrar las siguientes
opciones:

Eliminar de la barra de acciones: oculta el botdn

de la barra de acciones.

Editar accion: cambiar el icono y el nombre de la
accion.

Configurar accion: abre un cuadro de didlogo

donde puede ocultar/mostrar botones en la barra de
acciones. Afiada una marca de verificacion junto a las
acciones que desee mostrar.

Restablecer la configuracion predeterminada:
restaura la barra de acciones a su configuracion original.

Puede arrastrar y soltar los botones de acciones para
redistribuir su posicion en la barra de acciones. Para
agrupar las acciones relacionadas solo tiene que soltar
un botén sobre otro.

Nota: de forma predeterminada, la barra de acciones
muestra ocho mddulos: Importar, Editar, Realizar
peliculas, Correo electrénico, Cargar, Convertir,
Archivar e Imprimir.

54



Capitulo 8. Consejos Uutiles

8. Consejos Uutiles

- -

m mbinar varios vi ?

Utilice el moddulo Realizar pelicula para combinar varios
videos. Puede seleccionar incluir efectos de transicién,
musica de fondo y una narraciéon con una voz en off. Para
obtener mas informacién acerca de cémo afiadir estos efec-
tos, consulte el mdédulo Realizar pelicula.

Para combinar varios videos:

1. Seleccione los archivos de video que desee en el area
de vista previa y haga clic en el icono Realizar pelicula.
Los archivos de video se afiadirdn automaticamente
a la escala de tiempo del guion. En la escala de tiempo
también se incluyen una pantalla de titulo y titulos
de crédito.

Dentro del guidn, distribuya los archivos arrastrandolos
y soltandolos en la ubicacion que desee.

2. Para afiadir mas archivos, seleccione el archivo del area
de vista previa y haga clic en la flecha situada en el
centro de la pantalla.

3. Para eliminar las pantallas de titulo y titulos de crédito,
pase el cursor por encima del fotograma para que
se abra una pequefia pestafia sobre el archivo. Haga
clic en la flecha para mostrar el menu emergente
y seleccione Eliminar.

4. Para editar un video en el guidn, haga doble clic en
el video para que aparezca el reproductor de medios
con las herramientas de edicion. Para obtener mas
informacion acerca de las herramientas de edicion,
consulte el apartado Editor de videos.

55



Capitulo 8. Consejos Uutiles

:Com recor n Vi ?

Utilice el moddulo Editor de videos para recortar las partes
qgue no desee al principio, al final o en el centro del video.
Para obtener mas informacion acerca de las herramientas de
edicién disponibles, consulte el apartado Editor de videos.

Para recortar un video:

1. Seleccione el archivo de video que desee en el area de
vista previa y haga clic en el icono Editar. Aparece el
reproductor de medios con el video y el panel del editor
de videos.

2. Pause el video en el fotograma que desee.

3 |g.;[.

. . - |
. Haga clic en el icono Recortar exterior !

Nota: también puede arrastrar el pequefio icono de
triangulo verde que aparece bajo la barra de progreso
para establecer la posicidn Marca de inicio/Marca de fin.

4. Haga clic en el botén Reproducir en el fotograma que
desee y, a continuacion, haga clic en Pausa.

5. Haga clic en el icono Marca de fin 1< .
6. Antes de guardar los archivos, haga clic en Parar vy,

a continuacién, en Reproducir para visualizar la vista
previa del video.

7. Guarde el nuevo video haciendo clic en el botén
Exportar/Compartir.

56



Capitulo 8. Consejos Uutiles

m ner f rafi rtir n

video?

Capture y guarde fotogramas estaticos como archivos de
imagen a partir del archivo de video seleccionado. Puede

seleccionar la carpeta de destino de los archivos guardados.

Para capturar fotografias estaticas a partir de un video:

1.

Seleccione el archivo de video que desee en el drea

de vista previa y haga clic en el mddulo Editar. Aparece
el reproductor de medios con el video. Haga clic en la
pestafia Capturar del panel.

. Seleccione el numero de fotogramas que le gustaria

capturar y haga clic en el boton Capturar para
guardarlos como imagenes estaticas. Aparece la imagen
en el panel Capturar.

Haga clic en el botdn Crear para mostrar hasta nueve
de las fotos capturadas. Puede editar e imprimir las fotos
desde esta pantalla.

L

Haga clic en el icono de carpeta — para buscar en
la ubicacién que desee y guardar sus imagenes.

I

Haga clic en Reproducir para continuar viendo el video.
Repita el paso 2 para capturar mas fotogramas.

57



Capitulo 8. Consejos Uutiles

5Mmo envi I COFT lectrénico vi fi ?

Utilice el mddulo Correo electrénico para convertir archivos
de foto y video a un tamafio adecuado para el envio por
correo electronico.

Para enviar un video por correo electrdnico:

1. Seleccione un archivo de video en el area de vista
previa y haga clic en el icono Correo electronico de
la barra de acciones. Aparece el cuadro de didlogo de
Correo electronico de video.

2. Seleccione la configuracion para los adjuntos de video:
Utilizar original: esta opcidn no convierte el archivo
de video. Le recomendamos utilizar esta opcion cuando
el video ocupe menos de 10 MB.

Optimo para correo electrénico: convierte el archivo
de video al mejor formato, tamafio y calidad de video para
el envio por correo electrdnico. Si su video ocupa mas de
10 MB, utilice esta opcidn o la opcidn Personalizado.
Personalizado: seleccione el formato y el tamafo

al que desea convertir el video. Si el archivo de video
ocupa mas de 10 MB, utilice esta opcién o la opcién
Optimo para correo electrénico.

A la derecha del cuadro de didlogo aparece una
descripcion del tamafio del archivo y el tiempo
estimados para enviar el correo electrdnico con el video.

3. Seleccione su programa de correo electrénico de
la lista desplegable Enviar utilizando y haga clic
en Adjuntar al correo electrénico. El archivo
de video seleccionado se convertirad y adjuntara
automaticamente a un nuevo correo electrénico.
Envie el correo electrénico como lo haria normalmente.

4. Escriba el texto del mensaje y haga clic en Enviar.
Nota: una conexidn lenta podria impedir el envio correcto

de los correos electronicos con videos. Se recomienda
usar una conexion a Internet de banda ancha.

58



Capitulo 8. Consejos Uutiles

Para enviar fotos por correo electrénico:

1. Seleccione las fotos en el drea de vista previa y haga
clic en el icono Correo electrénico de la barra de
acciones. Aparece el cuadro de didlogo de Fotografia
por correo electrénico.

2. Seleccione el método para adjuntar las fotografias:
Fotografias normales: esta opcién es el método
tradicional de envio de fotografias. Seleccione Utilizar
original si desea imprimir las fotos.

Paginas de fotografias: los destinatarios reciben
las fotos en formato de pagina con fotografias (con
2, 4, 8 0 18 fotos por pagina). Resulta muy practico
para compartir fotos no destinadas a imprimirse.
Es el método ideal para enviar paginas de prueba.

A la derecha del cuadro de didlogo aparece una
descripcién del tamafio del archivo y el tiempo
estimados para enviar el correo electrénico.

3. Seleccione su programa de correo electrénico de la lista
desplegable Enviar utilizando y haga clic en Adjuntar
al correo electrénico. Las fotos seleccionadas se
convertiradn y adjuntaran automaticamente a un nuevo
correo electrdnico. Envie el correo electrénico como
lo haria normalmente.

4. Escriba el texto del mensaje y haga clic en Enviar.
Nota: una conexidn lenta podria impedir el envio correcto

de los correos electrdnicos con fotografias. Se recomienda
usar una conexioén a Internet de banda ancha.

59



Capitulo 8. Consejos Uutiles

tandar con un menu pgcsgnau'zadg?

Para publicar un disco de pelicula en DVD estandar:

1.

Tras crear la pelicula, haga clic en el botén Producir
y compartir. Aparece el cuadro de didlogo Producir
y compartir.

. Desde el cuadro de didlogo Producir y compartir,

seleccione la opcién Compatible con DVD/Blu-ray.
Haga clic en Siguiente.

En la pestafia de DVD, seleccione en la lista desplegable
Dispositivo la unidad de DVD que desea utilizar para
grabar el disco DVD.

Seleccione una categoria de estilo de menu en la
lista desplegable Estilo de men. Utilice los botones
de flecha que hay bajo la imagen en miniatura para
seleccionar una plantilla de mend.

Introduzca un titulo y una fecha en los campos de
texto (el texto que escriba aparecera en la imagen

de miniatura en vista previa). Para archivar los
componentes de la pelicula en el disco, active la casilla
Almacenar archivos de medios de origen.

Introduzca un DVD vacio en la unidad de DVD-RW y
haga clic en Inicio.

60



Capitulo 8. Consejos Uutiles

:C6 bli i / licull ibl
con Blu-ray (AVCHD)?

Nota: no todos los reproductores de Blu-ray son compatibles
con AVCHD. Compruebe las caracteristicas especificas de su
aparato.

Para publicar un disco de pelicula compatible con Blu-ray:

1.

Tras crear la pelicula, haga clic en el botén Producir
y compartir. Aparece el cuadro de didlogo Producir
y compartir.

. Desde el cuadro de didlogo Producir y compartir,

seleccione la opcién Compatible con DVD/Blu-ray.
Haga clic en Siguiente.

En la pestafia Compatible con Blu-ray, seleccione en
la lista desplegable Dispositivo la unidad de disco que
desea utilizar para grabar el disco AVCHD.

Introduzca un titulo y una fecha en los campos de texto.

Seleccione un formato de archivo: perfil de alta calidad
(AVCHD XP), perfil de calidad estandar (AVCHD SP),
perfil econdmico (AVCHD EP). Cada opcidn utiliza una
tasa de compresion distinta que determina la calidad

y el tamafio del video.

Introduzca un DVD vacio en la unidad de DVD-

RW y haga clic en Inicio para crear un DVD de

alta definicién 1080i que pueda reproducirse en
reproductores de Blu-ray compatibles con AVCHD.
Compruebe si su reproductor de Blu-ray es compatible
con AVCHD.

61



Capitulo 8. Consejos Uutiles

La primera vez que cargue archivos en uno de estos sitios
web, se le solicitard que autorice el programa para permitir
la carga de archivos en su cuenta. Siga las instrucciones en
pantalla para completar la autorizacion.

Si todavia no dispone de una cuenta en el sitio que desea,
visite la pagina web correspondiente para crear una. Para
obtener mas informacion acerca de la carga de videos, con-
sulte el apartado Compartir.

Nota: dependiendo del tamafio y la duracion del archivo,
el proceso de carga puede resultar mas o menos lento. Con-
sulte la web de la correspondiente red social para obtener
mas informacion.

Para cargar un video en YouTube o en otro sitio web:

1. Seleccione los archivos que desee cargar en el area
de vista previa y haga clic en el icono Compartir
en la barra de acciones. Seleccione el sitio que desee
en el menu emergente. Aparece el cuadro de didlogo
correspondiente con los archivos seleccionados
mostrados en el panel izquierdo.

2. Seleccione una miniatura del panel izquierdo e
introduzca la informacién que desee incluir. En el caso
de los archivos de video, puede afiadir un titulo y una
descripcion. En el caso de las fotografias, puede afadir
un titulo, seleccionar un album y aplicar etiquetas.

En el mdédulo de Vimeo, seleccione la opcion Publico
si desea compartir su video con el resto del mundo.
Seleccione Privado para compartirlo sélo con aquellos
que invite a verlo.

3. Para cargar en Facebook y Twitter, haga clic en el boton
de Iniciar sesidn para permitir el proceso de carga.

4. Haga clic en Cargar para iniciar el proceso de carga.

62



Capitulo 8. Consejos Uutiles

:C6 [ : id lif :
formatos (AVI, MP4, MOV)?

Para guardar o exportar un video a un formato distinto:

1. En el area de vista previa, seleccione el video que desee.
Haga clic en el mddulo Editar. Aparece el reproductor
de medios con el video seleccionado.

2. En el reproductor de medios, haga clic en el botén
Exportar/Compartir situado en la parte inferior
derecha de la pantalla. Aparece el cuadro de didlogo
Exportar y compartir.

3. Haga clic en la opcion PC y en el botén Siguiente.
Aparece el cuadro de didlogo Exportar.

4. En la lista desplegable Formato de archivo, seleccione
el formato que desee. Puede guardar el video como
archivo en formato .MP4, .MOV o .AVI. Haga clic en
Aceptar para guardar el video en el nuevo formato.

63



Capitulo 8. Consejos Uutiles

- -

m importar fot Vi ?

Utilice la herramienta de importacién para copiar archivos
multimedia desde la camara Kodak o desde un dispositivo
de almacenamiento al equipo de forma rapida y sencilla.
Asegurese de conectar el dispositivo al equipo.

Para importar archivos multimedia:

1. En la barra de acciones, seleccione el icono Importar.
Aparece la pantalla Importar.

2. En la lista desplegable Obtener medios desde, seleccione
el dispositivo del que desea importar sus fotos y videos.

3. Haga clic en el icono de la carpeta para buscar la
carpeta donde desea importar los archivos multimedia.
Para crear una subcarpeta para el archivo multimedia
importado, seleccione el botén de opcion Fecha de hoy
o Nombre personalizado.

4. Active la casilla Excluir archivos que ya se hayan
importado para importar sélo los archivos nuevos de
la cdmara o dispositivo de almacenamiento conectado.

5. Active la casilla Corregir los ojos rojos
automaticamente para eliminar los ojos rojos de todas
las fotos.

6. Active la casilla Asignar etiqueta para aplicar una
etiqueta a todos los archivos importados. Seleccione una
etiqueta de la lista desplegable, o cree una nueva etiqueta
haciendo clic en el cuadro de didlogo Nueva etiqueta.

7. Haga clic en el botén Importar.
Una vez finalizado el proceso de importacion, puede
borrar los archivos originales de la cdmara o dispositivo
de almacenamiento para liberar espacio.

Nota: para importar archivos multimedia manualmente,
vaya a la vista Carpetas de la pantalla Explorador de
medios. Seleccione los archivos multimedia que desee (que
se mostraran en el area de vista previa) y arrastre y suelte
las miniaturas correspondientes a una carpeta de su equipo.

Este método resulta Util cuando desea copiar sélo
algunos archivos multimedia, y no todo el contenido
de la cdmara o dispositivo de almacenamiento.

64



Capitulo 8. Consejos Uutiles

;Com /s n ntall titulo?

Con el mdédulo Realizar pelicula puede crear pantallas de titulo
y muchos mas efectos. Consulte el mddulo Realizar pelicula
para obtener informacidn acerca de como crear peliculas per-
sonalizadas con varios videos, efectos de transicién, musica
de fondo, narracidon con voz en off y pantalla de titulos de
crédito, entre otras opciones.

Para crear una pantalla de titulo:

1. Seleccione los archivos multimedia que desee en el
area de vista previa y haga clic en el icono Realizar
pelicula. La pantalla de titulo y los archivos multimedia
se afiadiran a la escala de tiempo del guion.

2. Para modificar la pantalla de titulo, haga doble clic sobre
ella para que aparezca el cuadro de didlogo Editar titulo.
Seleccione el tamafio y el color de fuente, asi como
la alineacion del texto.

3. Haga clic en el icono Editar j para editar el texto,

. . c-z—':
o bien, en el icono Mover

a la posicion que desee.

para mover el texto

4. Haga clic en el cuadro Fondo para seleccionar el color
de fondo de la pantalla.

5. Seleccione la duracién que desee en la lista desplegable.

6. Haga clic en Aceptar para aplicar la configuracion.

65



Referencia

Referencia
Acuerdo de licencia

Acerca de ArcSoft

66



Referencia

Acuerdo de licencia

LEA ATENTAMENTE LAS SIGUIENTES CONDICIONES (el "Contrato").
EL SOFTWARE (definido mas adelante) PROPORCIONADO POR
ARCSOFT SOLO PUEDE USARSE SEGUN LO ESTIPULADO POR

EL PRESENTE CONTRATO. SI NO ESTA DE ACUERDO CON LAS
CONDICIONES DEL PRESENTE CONTRATO, NO UTILICE ESTE
SOFTWARE. SI OBTIENE ESTE SOFTWARE EN FORMATO CD SIN
COPIA IMPRESA DEL PRESENTE CONTRATO Y NO PUEDE LEER EL
PRESENTE CONTRATO, SE LE REEMBOLSARA EL IMPORTE TOTAL
DEL PRODUCTO ADQUIRIDO ORIGINALMENTE SI (i) NO UTILIZA EL
SOFTWARE Y (ii) SI LO DEVUELVE CON UN JUSTIFICANTE DE PAGO
AL ESTABLECIMIENTO DONDE LO ADQUIRIO EN UN PLAZO DE

30 DIAS A PARTIR DE LA FECHA DE COMPRA.

1. Concesidn de la licencia. El presente Contrato le autoriza a
utilizar una copia del software o del software incluido en este
paquete o dispositivo en un solo equipo (en adelante el "Software").
Cada licenciatario del Software puede utilizar el programa en un
solo equipo o dispositivo de hardware. Se considera que el Software
esta "en uso" cuando se ha descargado, copiado, cargado en la
memoria RAM o instalado en el disco duro o en otra memoria
permanente de un equipo u otro dispositivo de hardware.

2. Restricciones de la licencia. EN VIRTUD DEL PRESENTE
CONTRATO, NO PODRA ALQUILAR, ARRENDAR, SUBLICENCIAR,
VENDER, ASIGNAR O PRESTAR NI TRANSFERIR EL SOFTWARE

NI NINGUNO DE SUS DERECHOS Y OBLIGACIONES. No podra
modificar, traducir, realizar ingenieria inversa, decompilar,
desensamblar ni intentar de ningln otro modo (i) rechazar,

evitar, eludir, eliminar, desactivar o burlar de cualquier manera

los mecanismos de proteccion del Software, incluyendo, pero

sin limitarse a, todos los mecanismos utilizados para restringir o
controlar el funcionamiento del Software o (ii) crear versiones del
cddigo fuente o las ideas, algoritmos, estructura u organizacion

del Software (excepto en la medida en que dichas actividades

no estén prohibidas por la legislacion aplicable). No obstante,
puede transferir su derecho de uso del Software a otra persona u
organizacion, siempre que (a) se transfieran también junto con el
Software (i) el presente Contrato; (ii) cualquier otro software que
pudiese incluirse en el paquete original, y/o hardware entregado
junto al Software; (iii) cualquier version original o actualizada del
Software; (b) no queden copias ni copias de seguridad instaladas
en su equipo o en otro dispositivo en su poder tras la transferencia,
y (c) el destinatario acepte todas las condiciones del presente
Contrato. No podra transferir bajo ningln concepto el Software que
haya obtenido a modo de prueba, versidon de prueba o con cualquier
otra especificacion de que indique que la prohibicion de reventa. Si

67



Referencia

va a instalar el programa en un servidor de red con el tnico objetivo
de distribuirlo a otros equipos, debera solicitar un permiso de
licencia especial a ArcSoft.

3. Copyright. El Software o el Software contenido en este paquete
o dispositivo esta protegido por la legislacion sobre el copyright, las
disposiciones de los tratados internacionales y otras legislaciones
nacionales aplicables en Estados Unidos. El Software debera
tratarse como cualquier otro material con copyright (p. €j. libros

y grabaciones musicales). Esta licencia no permite el alquiler o
arrendamiento del Software, ni tampoco la copia de los materiales
escritos que acompafian al Software (si los hubiere).

4. Propiedad. El titulo, los derechos de propiedad y los derechos

de propiedad intelectual del y para con el Software y toda su
documentacion, asi como cualquier copia de los mismos, sera
propiedad Unica y exclusiva de ArcSoft y/o terceras partes
licenciatarias. El usuario se compromete a acatar la legislacion sobre
copyright, asi como cualquier otra legislacion aplicable y acepta que
el Software contiene informacion confidencial y secretos comerciales
de gran valor para ArcSoft y/o terceras partes licenciatarias.

5. Declinacién de responsabilidad de la garantia. EL SOFTWARE SE
PONE A SU DISPOSIQION "TAL CUAL". NO INCLUYE GARANTIAS
EXPLICITAS NI IMPLICITAS, INCLUYENDO, PERO SIN LIMITARSE A,
LAS GARANTIAS IMPLICITAS DE COMERCIABILIDAD E IDONEIDAD
PARA UN FIN ESPECIFICO Y GARANTIAS DE NO VIOLACION DE
DERECHOS DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL. ASIMISMO, ARCSOFT
DECLINA EXPLICITAMENTE TODA GARANTIA NO DESCRITA EN EL
PRESENTE DOCUMENTO. EL USUARIO ASUME TODOS LOS RIESGOS
EN CUANTO A LA CALIDAD Y EL RENDIMIENTO DEL SOFTWARE. SI
EL SOFTWARE PRESENTASE ALGUN DEFECTO, SERA EL USUARIO,

Y NO ARCSOFT NI NINGUN DISTRIBUIDOR AUTORIZADO, QUI,EN
ASUMA TOI?OS LOS COSTES DE MANTENIMIENTO, REPARACION O
CORRECCIOI}I NECESARIOS., EN ALGUNOS ESTADOS NO SE ADMITE
LA EXCLUSION DE GARANTIAS EXPLICITAS, DE I"JODO QUE PUEDE
QUE EN SU CASO NO SE APLICABLE LA EXCLUSION ANTERIORMENTE
DESCRITA. LA PRESENTE GARANTIA LE OTORGA AL USUARIO
DERECHOS ESPECIFICOS ADEMAS DE LOS QUE YA LE CONFIERE

LA LEY, LOS CUALES VARIAN EN FUNCION DEL ESTADO. SU UNICO
RECURSO Y LA RESPONSABILIDAD DE ARCSOFT EN VIRTUD DEL
PRESENTE CONTRATO SON LOS ANTERIORMENTE DESCRITOS.

6. No responsabilidad por dafios colaterales. EL USUARIO ADMITE
QUE ARCSOFT O SUS AGENTES NO SERAN RESPONSABLES BAJO
NINGUN CONCEP:I'O POR CUALQUIER PERDIDA DE BENEFICIOS
ANTICIPADO$, PERDIDA DE DATOS, INCAPACIDAD DE USO,
INTERRUPCION DEL NEGOCIO, GASTOS DE COBERTURA O
CUALQUIER OTRA DANO INDIRECTO, ACCIDENTAL, ESPECIAL,
PUNITIVO O COLATERAL DERIVADO DE

68



Referencia

LA CAPACIDAD O INCAPACIDAD PARA USAR EL SOFTWARE, SEA
CUAL SEA SU CAUSA E INDEPENDIENTEMENTE DE LA TEORIA DE
RESPONSABILIDAD (YA SEA INCUMPLIMIENTO DE CONTRATO,
AGRAVIO -INCLUYENDO LA NEGLIGENCIA- O CUALQUIER OTRO
MODO), AUNQUE SE HAYA INFORMADO A ARCSOFT ACERCA

DE LA POSIBILIDAD DE DICHOS DARNOS. ARCSOFT NO SERA
RESPONSABLE ANTE EL USUARIO EN NINGUN CASO POR DANOS
QUE SUPEREN LA CANTIDAD DEL PRECIO ABONADO POR EL USO.
ESTAS LIMITACIONES SERAN APLICABLES EN LA MEDIDA EN QUE
LO PERMITA LA LEGISLACION APLICABLE EN SU JURISDICCION.

7. Exportacién. No exportara ni reexportara el producto con el
Software incorporado sin contar con las correspondientes licencias
gubernamentales de Estados Unidos o de su respectivo pais.

8. Derechos restringidos por el gobierno de los Estados Unidos.

Si el usuario es una institucion o agencia del gobierno de los
Estados Unidos, el Software y la documentacion correspondiente se
consideraran "software informatico comercial" y "documentacion de
software informatico comercial" respectivamente, segun la seccidn
227.7202 y la seccidn de la FAR (Federal Acquisition Regulation,
normativa estadounidense para la regulacion de adquisiciones)
12.212(b), segun sea aplicable. Todo uso, modificacion,
reproduccion, publicacion, presentacion, muestra o revelacion del
Software y/o de la documentacion correspondiente por parte del
gobierno de los Estados Unidos estara sometido Unicamente a las
condiciones del presente Contrato, y quedara prohibido excepto en
la medida en que las condiciones del presente Contrato lo permitan.
Cualquier informacidon comercial proporcionada no tratada en las
disposiciones anteriores se considerara "informacion técnica de
productos comerciales" en virtud de la secciéon 227.7015(a) de la
normativa DFAR (Defense Federal Acquisition Regulation, suplemento
para la regulacion de adquisiciones del Dpto. de Defensa). Todo
uso, modificacion, reproduccion, publicacic’)n, presentacion, muestra
o revelacion de dicha informacién técnica quedara sujeto a las
condiciones de la seccién 227.7015(a) de la DFAR.

9. Rescision. EL PRESENTE CONTRATO ENTRARA EN VIGOR A i
PARTIR DE LA INSTALACION DEL SOFTWARE, Y SE RESCINDIRA: (i)
EN CASO DE INCUMPLIMIENTO DE ALGUNO DE LAS CONDICIONES
DEL PRESENTE CONTRATO; O (ii) EN CASO DE DEVOLUCION,
DESTRUCCION O ELIMINACION DE TODAS LAS COPIAS DEL
SOFTWARE QUE TENGA EN SU PODER, AQUELLO QUE SUCEDA EN
PRIMER LUGAR. Los derechos de ArcSoft y las obligaciones del usuario
perduraran tras la recision del presente Contrato.

10. Actividades de alto riesgo. El Software no ha sido fabricado a
prueba de fallos, y no esta disefiado ni destinado a su uso en entornos
peligrosos que requieran un rendimiento a prueba de fallos, 0 a
cualquier otra aplicacion en la que un fallo del Software pudiera causar
directamente la muerte, lesiones personales o graves dafos fisicos o
a la propiedad (en conjunto, "Actividades de alto riesgo"). ARCSOFT
DECLINA EXPLICITAMENTE TODA GARANTIA DE AD!ECUACION PARA
ACTIVIDADES DE ALTO RIESGO, EXPLICITA O IMPLICITA.

69




Referencia

11. Legislacién aplicable y jurisdiccion. El presente Contrato

se regira e interpretara segun la legislacion del Estado de
California y de los Estados Unidos, segun lo aplicable a los
contratos suscritos y ejecutados integramente en California,
independientemente de los posibles conflictos de disposiciones
legales del mismo. Las partes renuncian expresamente a la
aplicacidn de la Convencidn de las Naciones Unidas relativa a
los contratos de compraventa internacional de mercaderias. Los
procedimientos legales o medidas ejecutorias se regiran por esta
legislacidn, y las partes se comprometen irrevocablemente a
respetar la jurisdiccion exclusiva del estado y de los tribunales
federales situados en el condado de Santa Clara.

70



Referencia

Acerca de ArcSoft

ArcSoft, Inc. es una empresa de desarrollo de software para
tecnologia y aplicaciones de imégenes multimedia lider en

el sector. Ofrece soluciones completamente integradas que
garantizan una experiencia del usuario completa para dispositivos
entre los que se incluyen smartphones, teléfonos inteligentes,
tablet PC, PC, televisiones inteligentes y cdmaras. ArcSoft
colabora con los lideres del sector de las tecnologias avanzadas
de video e imagen desde hace mas de 16 afios y dispone de
una amplia cartera de entornos de software optimizados para

el sistema, middleware, mddulos centrales y productos para
plataformas integradas, de PC y de servidor. Para mantenerse

a la vanguardia, ArcSoft invierte continuamente en tecnologias
futuras, siendo un pionero y lider mundial en los campos de la
reconstruccion en 3D, interfaces de usuario 3D, procesamiento
y reconocimiento del rostro humano, entre otras areas. Ademas,
ArcSoft pone su software directamente a disposicion de los
consumidores a través de nuestra tienda en linea.

Fundada en 1994, ArcSoft tiene su sede en Silicon Valley,
California, EE. UU., y cuenta con instalaciones regionales
comerciales y de desarrollo en Europa y Asia. Para obtener mas
informacion adicional, visite nuestro sitio web corporativo en
www.arcsoft.com.

71



INDICE

Indice

A

actualizaciones 49
acuerdo de licencia 67
archivar documentos 43
archivo de ayuda 50
archivos multimedia
Analizar 49
Archivar 43
Cargar 40
Convertir 42
crear copia de
seguridad 49
gestionar 45
area de vista previa
iconos 16

B

barra de acciones 21
Archivar 40
Compartir 40
Convertir 42
Correo electrénico 38
Editar 29
Facebook 40
Importar 22
Imprimir 44
Personalizar 54
Realizar pelicula 35 65
Reproductor de medios 27
Twitter 40
Vimeo 40
Visor de fotos 24
YouTube 40

C

Compatir
archivos multimedia 40
consejos utiles 55

D

disco Blu-ray
publicar 61
DVD
publicar con menti 60

E

Editor de fotos
herramientas 33
Editor de videos
herramientas 29 31
recortar archivos de
video 29 31
enviar por correo
electronico
archivos de
video 38 39 58 59
fotografias 39 59
EXIF 26 52

F

Facebook
cargar archivos
multimedia 40
fotografias
Archivar 43
captura desde videos 31
Cargar 40
enviar por correo
electronico 39 59
herramientas de edicion 33
Importar 64
Imprimir 44
Imprimir accion de
video 31

G

guardar archivos multimedia
PC 32
guardar peliculas 36




INDICE

Indice

I

icono de atencion al cliente y
asistencia técnica 12
iconos
Anadir voz en off 36
area de vista previa 16
Asignar calificacion 46
atencion al cliente y
asistencia técnica 12
calendarios 47
carpeta Favoritos 46
Carpetas 45
Configuracion, Realizar
pelicula 36
criterios de seleccion
guardados 48
Etiquetas 47
Guardar/Compartir 32 36
Historial de actividad 47
Historial de importacion 48
panel de vistas 15
Preferencias 46
Reproductor de medios 27
Visor de fotos 24
vista previa 36
imagen de fondo,
configurar 52
Imprimir accion de video 31
imprimir fotos 44
instalacion 8
interfaz de usuario 13

M

mensaje de error 37
menu contextual 51
musica, Afiadir 35 65

(0]

opciones de lotes 51
Opciones, general 49
Opciones, video 50

P

panel de vistas
iconos 15
vista Carpetas 15
panel Importar 22
pantalla Explorador de medios
buscar y seleccionar 7 14
parches 49
peliculas
Afadir musica 35
Afadir transiciones 35 65
Afiadir voz en off 36
Guardar 36
insertar cuadros de texto 36
insertar texto en pantalla 36
mensaje de error 37
vista previa 36
Personalizar
barra de acciones 54
varias vistas 48

R

realizar copia de seguridad de
la base de datos 49
recortar archivos de
video 29 31 56
referencia 66
Reproductor de medios
iconos 27
requisitos del sistema 9
restaurar base de datos 49

S

seleccionar archivos
multimedia 14
sugerencias 55

T

técnicas de desentrelazado 50
texto en pantalla 36

73



iNDICE

Indice

transiciones, Anadir 35 65
Twitter
cargar archivos
multimedia 40

\%

videos
Archivar 43
capturar imagenes 31
Cargar 40
combinar varios 55
Editar 29 33
enviar por correo
electronico 38 39 58 59
Importar 64
Opciones 50
Recortar 56
Vimeo
cargar videos 40
Visor de fotos
iconos 24
vista Calendarios 47
vista Calificacion 46
vista Carpetas 15 45
vista Carpetas favoritas 46

vista Criterios de seleccion
guardados 48
vista Etiquetas 47
vista Historial de actividad 47
vista Historial de
importacion 48
vista Opciones 46
vista previa de peliculas 36
vistas
Calendarios 47
Calificacion 46
Carpeta Favoritos 46
Carpetas 45
Criterios de seleccion
guardados 48
Etiquetas 47
Historial de actividad 47
Historial de importacion 48
personalizar 48
Preferencias 46
voz en off, Afadir 36

Y

YouTube
cargar videos 40

74



